
EORTIM S 
o 

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTAS DE PRECOS”, ANALISE E RESULTADO DOT“K 
JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS N° 2012.01/2023-SMDU/TP L] 

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECL'JÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS 
RUAS DO PONTAL DE MACEIÓ NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE; ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO. 

As 09h45min (nove horas e quarenta e cinco minutos), horério local, do dia nove do més de Maio do ano de dois 

mil e vinte e quatro (09.05.2024), na sala de reunides da Comisséo Permanente de Licitagdes, situada a Vila da 

Paz, nº 40 Bloco D — Centro — Fortim/CE — CEP 62.815-000, estando presente a Comissão Permanente de Licitação 

desta prefeitura, composta por: Aurelita Martins da Silva Lima — Presidente da CPL, Joseline dos Santos Moura — 

Membro e Melina Paula Moreira Barbosa — Membro, constituida pela Portaria de designag@o número 016/2024, 

datada de 10 de Janeiro de 2024 (10/01/2024), e um representante do setor de engenharia do Municipio, o 
Senhor José do Carmo de Sales, Engenheiro Civil inscrito no CREA/CE sob o nº 7204-D, para realizar a abertura 

dos envelopes de propostas de pregos dos licitantes habilitados da Tomada de Pregos supracitada que tem como 

objeto CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DE PAVIMENTACAO EM DIVERSAS 
RUAS DO PONTAL DE MACEIO NO MUNICIPIO DE FORTIM-CE; ATRAVES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO. Os licitantes que foram declarados habilitados e, portanto, terão as propostas 

analisadas e julgadas são: 01. CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
n° 00.611.868/0001-28; 02. GTM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 42.340.181/0001-45; 03. 
COPA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 02.200.917/0001-65; 04. AJ CONSTRUTORA E 
TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 74.022.229/0001-63. Iniciada a sessão de abertura dos envelopes 
das propostas de pregos das empresas habilitadas no processo em tela; constatou-se que não houve presenga de 

nenhum representante das empresas participantes do processo. Dando continvidade a Sra. Presidente da Comissão 
realizou a abertura dos envelopes de propostas, na presenga dos membros da comiss@o e do representante do 

setor de engenharia do Municipio. Apés abertura das propostas de pregos; foram rubricadas e analisadas pela 

comiss&o e o representante do setor de engenharia do Municipio; fazendo a verificagdo se as propostas atendem 

as exigéncias contidas na referida Tomada de Pregos, conforme reza o art. 48, inciso |, da Lei de Licitagdes e 

onde apés andlise de sua aceitabilidade de suas propostas foram declaradas CLASSIFICADAS as empresas: 01. 

GTM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 42.340.181/0001-45, com o valor de R$ 2.978.874,54 (dois 

milhdes, novecentos e setenta e oito mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos); 02. 

CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 00.611.868/0001-28, com 

o valor de R$ 2.989.532,07 (dois milhes, novecentos e oitenta e nove mil, quinhentos e trinta e dois reais e sete 

centavos); 03. AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 74.022.229/0001-63, com o 
valor de R$ 2.999.101,67 (dois milhdes, novecentos e noventa e nove mil, cento e um reais e sessenta e sete 

centavos); 04. COPA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 02.200.917/0001-65, com o valor de R$ 
3.008.209,78 (trés milhdes, oito mil, duzentos e nove reais e setenta e oito centavos). Chegou-se ao seguinte 

resultado: com o menor valor ficou a empresa GTM ENGENHARIA LTDA, com o Valor Global de R$ 2.978.874,54 

(dois milhdes, novecentos e setenta e oito mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro 

centavos). Visto que os valores estdo de acordo com os valores de mercado e de acordo com o critério 

estabelecido na Tomada de Pregos. A Comissão de Licitação divulgou o resultado do julgamento da proposta 

declarando a empresa GTM ENGENHARIA LTDA, VENCEDORA do processo. A Sra. Presidente informa que 

divulgaré o resultado da fase de julgamento das propostas de pregos nos mesmos meios de divulgação do edital, 

para correr o prazo previsto no art. 109, inciso |, “b” da lei 8.666/93. Nada mais havendo a ser consignado a 

Presidente declarou encerrada a sessão onde foi lavrado a presente ata que lida, aprovada e assinada pela 

comissão e pelo Engenheiro Civil do Municipio, fará parte integrante ao processo. Fortim-CE, 09 de Maio de 2024. 

COMISSAO(CPL) E ENGENHEIRO: 

M‘J\L MMÁ'M o/º—Ã/á.:ª— Zi»'»wvº« W S Ax 
Aurelita Martins da Silva Lima ine dos Santos Moura 

Presidente Membro 

Membro 

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, nº 40 — Centro — Fortim/CE 
CNPJ: 35.050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2 - : 62.815-000 

DFone: (88) 3413-1053 - E Site: www.fortim.ce.gov.br 


